
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 2084/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Tassinari Roberta
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Tassinari Roberta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Pisati Annalisa

OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI SELEZIONE ED ATTRIBUZIONE INCARICO DI 
DIRETTORE FACENTE FUNZIONI PER LA DIREZIONE DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA ANESTESIA E RIANIMAZIONE NEUROCHIRURGICA, 
AFFERENTE AL DIPARTIMENTO NEUROSCIENZE PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

Pagina 1 di 3



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che, con D.G.R. XII/1639 del 21.12.2023, la Giunta Regionale della Lombardia ha nominato la 
Dott.ssa Simona Giroldi, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a far tempo dal 01.01.2024 e fino 
al 31.12.2026;

Richiamata la deliberazione aziendale n. 478 del 26.03.2025 recante “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/4096 del 
24.03.2025, avente ad oggetto “Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 
2022/2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Atteso che con DGR XII\4873 del 01/08/2025 la Giunta della Regione Lombardia ha approvato il Piano 
Triennale di fabbisogni del personale - triennio 2025 -2027 dell'ASST Santi Paolo e Carlo;

Visto il CCNL 23/01/2024 Area Sanità, l’art. 25 - comma 3 - avente per oggetto: “Sostituzioni” ove è prevista 
la possibilità di affidare la direzione di una struttura complessa temporaneamente priva di titolare ad altro 
Dirigente; la durata dell’incarico di sostituzione può durare sino a 9 (nove) mesi, prorogabili per ulteriori 6 (sei) 
mesi, con le procedure previsti e dal DPR 484/97 e s.m.e.i; se la sostituzione si protrae oltre due mesi, al 
Dirigente sostituito è riconosciuta l’indennità mensile per 12 mensilità, come prevista all’art. 25 – comma 5 – 
pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte variabile del dirigente sostituito;

Richiamata la determinazione n. 644 del 30/10/2025 avente per oggetto: “Indizione procedura selettiva interna 
per l’affidamento di incarichi di Direttore facente funzioni per la Direzione di Strutture Complesse. 
Provvedimenti conseguenti”;

Dato atto che sul sito della ASST è stato pubblicato per 5 giorni consecutivi, l’avviso interno per il 
conferimento dell’incarico di Direttore facente funzioni per la Direzione della Struttura Complessa Anestesia e 
Rianimazione Neurochirurgica, afferente al Dipartimento Neuroscienze, con scadenza dei termini per la 
presentazione delle domande fissata al 04/11/2025; 

Atteso che conclusi i termini per la presentazione delle domande, l’Ufficio Protocollo ha inviato alla S.C. 
Gestione delle Risorse Umane il verbale di constatazione e la domanda in formato elettronico, pervenuta entro 
la scadenza dei termini previsti, da parte del candidato - D.ssa Racagni Milena prot. n. 44782/25;

Dato atto che dopo una prima valutazione della domanda, circa l’ammissibilità alla selezione, è stata trasmessa 
la domanda, comprensiva dei relativi allegati in formato elettronico, al Direttore del Dipartimento Neuroscienze 
- Dott. Luca Piero Valvassori Bolgè;

Accertato che il Direttore del Dipartimento Neuroscienze, come da documentazione agli atti del 05/11/2025, 
ha proposto di affidare l’incarico di Direttore facente funzioni della S.C. Anestesia e Rianimazione 
Neurochirurgica alla Dott.ssa Racagni Milena;

Acquisito il nulla osta da parte del Direttore Sanitario, come da documentazione agli atti, relativamente al 
conferimento dell’incarico di che trattasi;

Vista la nota protocollo n. 45794/25, agli atti, con cui veniva anticipato alla Dott.ssa Racagni Milena, il 
conferimento dell’incarico di Direttore facente funzioni della S.C. Anestesia e Rianimazione Neurochirurgica, 
afferente al Dipartimento Neuroscienze;

Ritenuto di dover procedere nel merito e di confermare l’attribuzione dell’incarico di Direttore facente 
funzioni per la Direzione di Struttura Complessa Anestesia e Rianimazione Neurochirurgica, alla Dott.ssa 
Racagni Milena, per la durata di 9 (nove) mesi, a far tempo dal 08/11/2025, prorogabili fino ad altri 6 (sei) mesi 

Pagina 2 di 3



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

o comunque sino alla copertura dell’incarico quinquennale di affidamento della direzione della succitata 
Struttura Complessa;

Atteso di dover riconoscere alla Dirigente, se la sostituzione dovesse protrarsi oltre due mesi, l’indennità 
mensile su 12 mensilità pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente 
sostituito, come previsto dall’art. 25 – comma 5 – del CCNL 23/1/2024;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione delle Risorse Umane il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisito, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Amministrativo, 
Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto di quanto disposto nella nota prot. n. 45794/25 e di confermare l’attribuzione dell’incarico 
di Direttore facente funzioni della Struttura Complessa Anestesia e Rianimazione Neurochirurgica, afferente 
al Dipartimento Neuroscienze, alla D.ssa Racagni Milena - Dirigente Medico a tempo indeterminato ed a 
rapporto esclusivo, specializzato in Anestesia e Rianimazione, per 9 (nove) mesi, a far tempo dal 
08/11/2025, prorogabili per ulteriori 6 (sei) mesi o comunque sino alla copertura dell’incarico quinquennale 
di affidamento della direzione della succitata Struttura Complessa od a diverse determinazioni aziendali;

2. di riconoscere alla D.ssa Racagni Milena, se la sostituzione dovesse protrarsi oltre due mesi, l’indennità 
mensile su 12 mensilità pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente 
sostituito, come previsto dall’art. 25 – comma 5 – del CCNL 23/1/2024;

3. di formalizzare quanto disposto con la presente al personale dipendente mediante stipula di contratto 
individuale di lavoro che integra il contratto di costituzione rapporto di lavoro e ne definisce tutti gli aspetti, 
precisando che la mancata accettazione dell’incarico e l’inosservanza a sottoscrivere il contratto individuale 
comporta l’impossibilità di formalizzarne l’attribuzione in questione;

4.  di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, è imputato al B.P.E. dell’anno 2025 e 
successivi, nel rispetto del budget assegnato per il personale da parte della Regione Lombardia;

5.   di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito Aziendale, ai sensi dell'art. 17 comma 6 L.R 
n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 3 di 3


		2025-12-05T10:32:11+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-12-05T13:34:48+0100
	STEFANO SCHIEPPATI


		2025-12-05T13:35:58+0100
	STEFANO SCHIEPPATI


		2025-12-05T13:45:38+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-12-05T13:47:28+0100
	GIULIANA BENSA




